³² Ci sono pervenute due differenti edizioni del testo agiografico: una la ritroviamo in *PL*, t. CIII, coll. 353-384, con il titolo di *Benedictus Anianensis Abbas - Vita Operaque [ArDOSIVE Smaragdus]*: l'altra, invece, con il titolo di *Vita Benedicti abbatis Anianensis et Indensis auctore Ardone*, è inserita in *MGH, Scriptores*, XV, 1, Hannoverae 1887, pp. 198-220, a cura di G. Waitz. Dell'opera esistono le seguenti traduzioni dal latino al francese: *Vie de S. Benoît d'Aniane écrite par Ardon son disciple, traduite par l'abbé Cassan, curé d'Argelliers*, Montpellier 1875; *Vie de S. Benoît d'Aniane par l'abbé J. E. Saumade*, Montpellier, 1889; *La vie de S. Benoît d'Aniane par S. Ardon son disciple, traduite sur le texte même du cartulaire d'Aniane par Fernand Baumes*, Paris 1910; per l'unica traduzione italiana cfr. G. ANDENNA-C. BONETTI, *Benedetto di Aniane, vita e riforma monastica*, Cinisello Balsamo 1993; per la traduzione inglese cfr. A. CABANISS (a cura di), *Benedict of Aniane. The Emperor's Monk. Ardo's life translated by Allen Cabaniss (Cistercian Studies 220)*, Kalamazoo 2008.

racoli in cui chiaramente si registra un intervento divino contro il Demonio mediato dal santo da Norcia.

I miracoli selezionati sono i seguenti:

- I. *De capisterio fracto et soluidato*;
- II. *De temptatione carnis superata*;
- IX. *De ingenti saxo per viri eius oratione levigato*;
- XI. *De servo Dei puerulo ruina confracto et sanato*;
- XXX. *De monacho a daemonio liberato*.

I. *De capisterio fracto et soluidato*:

[...] Vir autem Dei ad eundem locum perveniens, in arctissimo specu se tradidit, tribusque annis, excepto Romano monacho, hominibus incognitus mansit. Qui videlicet Romanus non longe in monasterio sub Adeodati patris regula degebat. Sed pie eiusdem patris sui oculis furabatur horas, et quem sibi ad manducandum subrepere poterat, diebus certis Benedicto panem ferebat. Ad eundem vero specum a Romani cella iter non erat, quia excelsa desuper rupis eminebat; sed ex eadem rupe in longissimo fune religatum Romanus deponere panem consueverat; in quo etiam resti parvum tintinnabulum inseruit, ut ad sonum tintinnabuli vir Dei cognosceret quando sibi Romanus panem praeberet, quem exiens acciperet. Sed antiquus hostis unius caritati invidens, alterius refectio, cum quadam die submitti panem conspiceret, iactavit lapidem, et tintinnabulum fregit. Romanus tamen modis congruentibus ministrare non desiit. [...];³³

II. *De temptatione carnis superata*:

Quadam vero die, dum solus esset, temptator adfuit. Nam nigra parvaque avis, quae vulgo merula vocatur, circa eius faciem volitare coepit eiusque vultui inportune insistere, ita ut capi manu posset, si hanc vir sanctus tenere voluisset. Sed signo crucis edito, recessit avis. Tanta autem carnis temptatio, avi eadem recedente, secuta est, quantam vir sanctus nunquam fuerat expertus. Quamdā namque aliquando feminam viderat, quam malignus spiritus ante eius mentis oculos reduxit, tantoque igne servi Dei animum in specie illius accendit, ut se in eius pectore amoris flamma vix caperet, et iam etiam paene deserere heremum voluptate victus deliberaret. Cum subito superna gratia respectus, ad semetipsum reversus est, atque urticarum et veprium iuxta densa succrescere fructa conspiciens, exutus indumentum, nudum se in illis spinarum aculeis et urticarum incendiis proiecit, ibique diu volutatus, toto ex eis corpore vulneratus exiit, et per cutis vulnera eduxit a corpore vulnus mentis, quia voluptatem traxit in dolorem, cumque bene poenaliter arderet foras, exstinxit quod inlicite ardebat intus. Vicit itaque peccatum, quia mutavit incendium. [...];³⁴

³³ GREGORIO MAGNO, *Storie di santi e di diavoli (Dialoghi)*, vol. I (libri I-II), cit., I, 4-5, pp. 108-111.

³⁴ Ivi, II, 1-2, pp. 112-115.

IX. *De ingenti saxo per viri eius oratione levigato:*

Quadam die, dum fratres habitacula eiusdem cellae construerent, lapis in medio iacebat, quem in aedificio levare decreverunt. Cumque eum duo vel tres movere non possent, plures adiuncti sunt, sed ita immobilis mansit ac si radicitus in terra teneretur, ut palam daretur intelligi quod super eum ipse per se antiquus hostis sederet, quem tantorum virorum manus movere non possent. Difficultate igitur facta, ad virum Dei missum est ut veniret, orando hostem repelleret, ut lapidem levare potuissent. Qui mox venit, orationem faciens benedictionem dedit, et tanta lapis celeritate levatus est ac si nullum prius pondus habuisset;³⁵

XI. *De servo Dei puerulo ruina confRACTO et sanato:*

Rursum dum fratres parietem, quia res ita exigebat, paulo altius aedificarent, vir Dei in orationis studio intra cellulae suae claustra morabatur. Cui antiquus hostis insultans apparuit, et quia ad laborantes fratres pergeret indicavit. Quod vir Dei per nuntium celerrime fratribus indicavit, dicens: Fratres, caute vos agite, quia ad vos hac hora malignus spiritus venit. Is qui mandatum detulit vix verba compleverat, et malignus spiritus eundem parietem, qui aedificabatur, evertit atque unum puerulum monachum, cuiusdam curialis filium, opprimens ruina conteruit. Contristati omnes ac vehementer adflicti, non damno parietis sed contritione fratris. Quod venerabili patri Benedicto studuerunt celeriter cum gravi luctu nuntiare. Tunc isdem pater dilaceratum puerum deferri iubet. Quem portare non nisi in sago potuerunt, quia conlapsi saxa parietis eius non solum membra sed etiam ossa contriverant. Eumque vir Dei praecepit statim in cella sua in psyatio [quod vulgo matta vocatur,] quo orare consueverat, proici, missisque foras fratribus cellam clausit. Qui oratione instantius quam solebat incubuit. Mira res: hora eadem hunc incolumem atque ut prius valentem ad eundem iterum laborem misit, ut ipse quoque parietem cum fratribus perficeret, de cuius se interitu antiquus hostis Benedicto insultare credidisset;³⁶

XXX. *De monacho a daemónio liberato:*

Quadam die, dum ad beati Iohannis oratorium, quod in ipsa montis celsitudine situm est, pergeret, ei antiquus hostis in mulomedici specie obviam factus est, cornu et tripedicam ferens. Quem cum requisisset, dicens: Ubi vadis?, ille respondit: Ecce ad fratres vado, potionem eis dare. Itaque perrexit venerabilis Benedictus ad orationem. Qua completa, concitus rediit. Malignus vero spiritus unum senioremonachum invenit aquam haurientem, in quo statim ingressus est eumque in terram proiecit et vehementissime vexavit. Quem cum vir Dei, ab oratione rediens, tam crudeliter vexari conspiceret, ei solummodo alapam dedit et malignum ab eo spiritum protinus excussit, ita ut ad eum redire ulterius non auderet.[...].³⁷